— 1 —

梁山县人民政府文件
梁政发〔2025〕2 号

梁山县人民政府

关于办好 2025年十件民生实事的

通 知

各乡镇人民政府、街道办事处，开发区管委会，县直各部门，

驻梁各单位：

2025 年县政府十件民生实事项目已经县十九届人大四次会

议审议通过，现印发给你们，请认真抓好落实。

办好民生实事是县委、县政府向全县人民作出的庄严承诺，

是深入践行“以人民为中心”发展思想的具体体现。全县各级各

有关部门、单位要坚持人民至上，切实把办好民生实事作为本

— 2 —

地区、本部门重中之重工作抓牢抓实，科学制定实施方案，量

化任务目标，压实工作责任，合理把握时序，推动民生实事各

项任务当年实施、当年完成、当年见效，确保群众获得感更加

充实、幸福感更有保障、安全感更可持续。县政府各位分管负

责同志要对民生实事工作常抓不懈，每季度召开一次专题会议

或开展一次专题调研，统筹解决好实施过程中的困难问题。各

牵头部门、单位要认真做好承办事项的牵头抓总、组织协调、

信息汇总等工作，每月向县政府督查室报送工作进展情况。各

协办单位要认真履职、通力协作，共同抓好民生实事各项工作。

县政府督查室要发挥好督促检查和综合协调作用，建立工作台

账，强化一线督导，及时掌握进展情况，协调解决困难问题，

确保项目顺利实施、按时完成。

附件：2025 年县政府民生实事项目汇总表

梁山县人民政府

2025 年 1 月 27 日

（此件公开发布）

— 3 —

附 件

2025年县政府民生实事项目汇总表

序号 项目名称 项目内容及工作目标 完成期限
主办单位及

分管领导

协办单位及

分管领导

1
提升校园安

全保障水平

依据《山东省学校安全条例实施细则》第 51条规定，中小学幼儿园

专职保安配备数量应当根据师生员工总人数的实际规模确定。通过

对县直学校幼儿园师生人数和寄宿生最新摸底统计，依据上述规定，

县直学校幼儿园在原配备 110名专职保安的基础上，采取政府购买

服务的方式，再配备 110名保安，有力维护学校教育教学秩序，保

护学生安全。

2025年
8月底

县教育体育局 -

2
加强中小学

生心理健康

教育

2025年 5月、11月，由县教育教师发展中心承办，对专兼职心理辅

导教师进行培训，每次培训 100人以上，全年培训 200人次以上；

对小学高年级及初中、高中段学生，每学期开学两个月内利用济宁

市心理综合服务平台开展 1次心理健康筛查，对重点学生建立档案，

实时关注；对于存在严重心理和行为问题学生，及时反馈给家长，

转介到专业医疗机构进行治疗。

2025年
11月底

县教育体育局 县卫生健康局

— 4 —

序号 项目名称 项目内容及工作目标 完成期限
主办单位及

分管领导

协办单位及

分管领导

3
高中生课桌

椅适配度提

升项目

随着生活水平的提高和营养状况的改善，高中学生平均身高有显著

增高，现配备的课桌椅难以适应身材高的学生。根据老师提出的建

议，计划为身高 180cm以上高中生配备 81cm高度的课桌，改善学

习的舒适度。目前我县公办高中在校生人数为 13612人，180cm以

上人数为 2376人，占比 17.5%；拟按照更换 20%比例实施，共更换

桌椅 2658套。

2025年
8月底

县教育体育局 -

4
基层急救服

务能力提升

项目

由县人民医院、县中医院牵头，在小路口中心卫生院、韩岗中心卫

生院设置急救服务点，配备急救设施设备，提升我县边远乡镇的应

急救护能力。

2025年
4月底

县卫生健康局
小路口镇

韩 岗 镇

5

楼宇电梯电

动车智能阻

止系统安装

工程

为消除电动自行车及其蓄电池入梯安全隐患，保障群众人身安全。

逐步为全县在用 2508台住宅楼宇电梯加装电动车智能阻止系统，

2025年 12月底前安装比率达到 70%。

2025年
11月底

县市场监管局

县消防大队

梁山街道

水泊街道

— 5 —

序号 项目名称 项目内容及工作目标 完成期限
主办单位及

分管领导

协办单位及

分管领导

6
残疾儿童康

复救助项目

指导残疾儿童家庭做好康复救助项目申报工作，确保符合救助条件

的残疾儿童及时接受免费康复训练救助，做到应助尽助。计划为 500
名经筛查符合条件的（具有梁山县户籍或居住证、符合法定儿童年

龄的视力、听力、言语、肢体、智力等残疾儿童和孤独症儿童。同

时应持有《残疾人证》或定点残疾等级评定机构、二级以上医疗机

构出具的相关残疾或疑似残疾诊断证明，有相应康复适应指征或经

定点康复评估机构评估有康复潜力，监护人有康复意愿并保证受助

儿童至少接受规定时间的康复训练）残疾儿童提供手术治疗、康复

训练、辅助器具适配等救助服务，减轻其家庭康复照护负担。

2025年
10月底

县残联 县卫生健康局

7
更换公交车

动力电池项

目

为 170辆新能源公交车更换超质保期动力电池，更新后将进一步提

升运力运能，保障城区公交正班正点率，满足旅客公交出行需要，

提升公交服务水平。

2025年
6月底

县交通运输局 -

8
路灯节能化

改造提升项

目

计划在交通事故易发路口、进出城区主要道路更换、安装太阳能路

灯 500根，有效提高夜间行车的安全性，方便群众便捷安全出行，

减少道路交通事故的发生。

2025年
11月底

城发集团

县公安局

县交通运输局

县综合行政执法局

供电公司

— 6 —

序号 项目名称 项目内容及工作目标 完成期限
主办单位及

分管领导

协办单位及

分管领导

9
黄河滩区应

急救援能力

提升项目

黄河滩区乡镇距离城市消防站较远，出警时间在 20分钟以上，远大

于《城市消防站建设标准》要求的消防站覆盖范围，容易导致小火

酿大灾。为实现“灭早、灭小、灭初期”的目标，计划在黄河滩区设

立消防救援站，利用现有场所、设施，配备消防车辆等灭火救援装

备器材，缩短大路口镇、小路口镇、赵堌堆乡等西北偏远乡镇救援

时间；同时可开展黄河应急救援行动，提升黄河滩区群众的安全保

障水平。

2025年
11月底

消防大队 -

10
电动自行车

充电基础设

施提升项目

随着城镇化进程的加速和人们对环保出行方式的追求，电动自行车

充电需求持续增长，小区充电设施配备不足，居民采用“飞线充电”
问题严重，易造成安全隐患。计划在居民小区及周边公共区域安装

电动自行车充电设施，为居民提供安全、便捷、高效的充电服务，

解决电动自行车充电难、充电不安全问题。

2025年
11月底

城发集团

县住房城乡建设局

供电公司

梁山街道

水泊街道

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监察委，

县法院，县检察院，县人武部。

梁山县人民政府办公室 2025年 1 月 27 日印发